
 
 

 

1 

 

Decreto n. 42 
 
Bari, 04/07/2023 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA SCUOLA DI MEDICINA  
 
Il Presidente della Scuola di Medicina dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il D.M. 22/10/2004 n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto del Ministro dell’Università, 
della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 4318 del 12/11/2013, 
modificato con D.R. n. 3962 del 19/11/2015, con D.R. n. 2224 del 15/07/2016, e in 
particolare, l’articolo 6 – Corsi di Specializzazione; 

VISTO il “Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento e didattica integrativa 
per affidamento o per contratti ai sensi dell’art.23 della legge 240/2010 e s.m.i.”, 
emanato con D.R. n. 295 del 23/01/2013 e sostituito dal Regolamento emanato 
con D.R. n. 2674 del 05/06/2019; 

VISTO l’art. 6, comma 4, della Legge n. 240/2010; 

VISTO il D.I.  04/02/2015 n. 68, recante il “Riordino delle Scuole di Specializzazione di area 
sanitaria” in attuazione dell’art. 20, comma 3 bis, del D.LGS n. 368/99, che ha sostituito il 
precedente D.M. 01/08/2005;  

VISTO il D.I. n. 402 del 13/06/2017 recante gli standard, i requisiti e gli indicatori di attività 
formativa e assistenziale delle Scuole di specializzazione di area sanitaria, che ha 
sostituito il precedente il D.M. 29/03/2006; 

VISTI gli insegnamenti facenti parte dell’Ordinamento ex D.I.  04/02/2015 n. 68 (Nuovo 
Ordinamento Didattico); 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR prot. n. 19073 del 12/08/2022 di istituzione e/o modifica, e di 
accreditamento delle Scuole di Specializzazione di area sanitaria ai sensi del D.I. 
13/06/2017, n. 402, A.A. 2021-2022; 

VISTO il D.I.  10/03/2023 n. 138 con il quale sono state apportate alcune modifiche all’articolato 
del D.I.  04/02/2015 n. 68,  in particolare con riguardo ai seguenti articoli: art. 3, co. 4; 
art. 4, co. 2 e co. 3; art. 5, co. 6; art. 6, co. 2 e co. 3;  

VISTO il Decreto n. 100 del 28/06/2023 del Direttore del Dipartimento Interdisciplinare di 
Medicina (DIM) (ns. prot. n. 2509-III/4 del 29/06/2023 ) con il quale si approva il Piano 
degli studi e le proposte di affidamento degli incarichi di insegnamento per l’A.A. 2021-
2022 presso la Scuola di Specializzazione in Medicina del Lavoro di questa Università, 
giusta delibera del Consiglio di Scuola di Specializzazione in Medicina del Lavoro del 
28/06/2023; 

TENUTO CONTO che gli incarichi di insegnamento proposti sono da conferire a titolo gratuito; 

CONSIDERATO che con nota ns. prot. n. 1989-III/4 del 25/05/2023 il Prof. Angelo Vacca, Decano della 
Scuola di Specializzazione in Medicina del Lavoro, ha richiesto la Lista aggiornata dei 
Docenti titolari dell'elettorato attivo per l'elezione del Direttore della predetta Scuola di 
Specializzazione per il triennio accademico 2023-2026; 

CONSIDERATO che il prossimo Consiglio della Scuola di Medicina è programmato per il giorno 
18/07/2023; 



 
 

 

2 

 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere alla copertura degli insegnamenti di che trattasi al fine  di 
assicurare il completamento delle attività didattiche, nonché di consentire il prosieguo 
dell’iter amministrativo per l’avvio della procedura elettorale in parola, cosi come 
richiesto con nota prot. n. 114680-I/13 del 25/05/2023 trasmessa dalla Direzione 
Generale, Staff Logistica e Procedimenti Speciali dell’Università di Bari (ns. prot. n. 1989 
del 25/05/2023); 

DECRETA 

 

Art. 1 

➢ di esprimere parere favorevole in ordine al Piano degli studi e alle proposte di affidamento degli 
incarichi di insegnamento per l’A.A. 2021-2022, a titolo gratuito e ai sensi dell’art. 6, comma 4 della 
Legge 240/2010, presso la Scuola di Specializzazione in Medicina del Lavoro di questa Università, giusta 
Decreto n. 100 del 28/06/2023 del Direttore del Dipartimento Interdisciplinare di Medicina (DIM) 
(Allegato 1) e relativa tabella (Allegato 2). 

 
Art. 2 

➢ Il presente provvedimento sarà sottoposto a ratifica da parte del Consiglio della Scuola di Medicina 

nella prima riunione utile. 

 

Il Presidente 

f.to Prof. Alessandro DELL’ERBA 


